sas nacionais indicam que o quadro se modifi-
cou, com maior participação de contratos mais 
estáveis com direitos trabalhistas associados, 
como forma de vinculação dos agentes. Outra 
conquista da categoria foi a aprovação do piso 
salarial nacional no valor de R$ 1.014,00 (mil e 
quatorze reais), 28% acima do salário-mínimo 
da época. Este valor foi modificado pela Emen-
da Constitucional nº 120/202223 que estabeleceu 
dois salários-mínimos como limite mínimo e 
instituiu o pagamento de insalubridade e a apo-
sentadoria especial.

Quadro 2.